عام استعمال میں "قاہرہ" اور انگریزی میں "CAIRO" کا برو کے تلفظ سے مشہور ہے۔ خود مصریوں کے مال دارانہ لافہ کا تعارف قاہرہ سے نہیں بلکہ مصر سے ہے۔ یعنی مصری مصر بول کر قاہرہ کا یہ خوبصورت شہر راویتے ہیں۔

قاہرہ کی بنیاد ناظمین کے دور میں "خلیفۃ المقم" کے نامور سپہ سالار "جوہر" کی دھاتوں سے رکھی گئی کہا جاتا ہے کہ ۱۱ شعبان ۳۵۸ھ مطابق یکم جولائی ۹۶۹ء کو ناظمین کا یہ جوہر نامی سپہ سالار معمولی مزاحمت

حقانیہ سے ازہر تک

سے الفسطاط میں داخل ہوا۔ ایک ہفتہ کی قلیل مدت میں یعنی ۸ شعبان بمطابق ۹ جولائی کے جوہر نے تمام فوج کو جمع کر کے ایک نئے شہر کی آبادی کا حکم دے دیا۔ شہر کے افتتاح میں وقت اور مقام کے قیمن کے لئے کافی احتیاط سے کام لیا گیا۔